

Inowrocław, 31 lipca 2017 r.

BR.0003.431.2017

Pan  
Tadeusz Majewski  
Przewodniczący  
Zarządu Powiatu

Na XXX sesji Rady Powiatu Inowrocławskiego 28 lipca 2017 roku zgłoszono następujące interpelacje i zapytania:

Radny Jacek Nijak poprosił o informację w sprawie skrzyżowania ulic Wojska Polskiego – al. Niepodległości – Prymasa Józefa Glempa, o to co zostało wykonane do tej pory i jakie są koszty. W porównaniu ze statystyką, jakie efekty przyniosły do tej pory wykonane prace. Czy statystycznie sytuacja się poprawiła, jeśli chodzi o bezpieczeństwo?

Radny Jacek Olech przeprosił za to, że jego interpelacja jest nie do końca w sposób skoordynowany jak zawsze poprzednio, ale czasu było mało, a pracy dużo. „Dopiero niedawno w Internecie zauważyłem informację dotyczącą tego, że w II półroczu 2016 roku w naszym Szpitalu Najwyższa Izba Kontroli przeprowadziła kontrolę w zakresie postępowania chorych onkologicznie. Do wystawianych kart, do tego, żeby zakwalifikować pacjentów do szybkiej ścieżki postępowania leczenia onkologicznego NIK wniosła szereg zastrzeżeń, czy też zarzutów. W związku z tym uprzejmię proszę, żeby odpowiedni organ, czy to Zarząd, czy Pan Starosta oraz Dyrektor Szpitala mógł przedstawić swoje wyjaśnienia, być może te wnioski NIK-u są błędne, tak żebym mógł również tutaj w zakresie swojego otoczenia pokazać wyborcom, że jednak to wszystko jest w jak najlepszym porządku. Oczywiście poproszę o odpowiedź pisemną”.

Radny Jacek Tarczewski podniósł następujący temat: „W czerwcu media „odtrąbiły” dość głośno sukces, że Prezydent Miasta Inowrocławia, które stanowi zasadniczą część naszego Powiatu, jest wiodące wśród pozostałych gmin, nie ujmując innym gminom, ale z samego położenia i wielkości, został ogłoszony jako drugi prezydent miasta, po czym sam w wywiadzie w czerwcu uznał, że to są jego zasługi, chociażby przez czas prezydentury, bezrobocie. Pamiętam dokładnie, kiedy byłem radnym Rady Miejskiej i był problem bezrobocia, to zawsze odsyłał, tłumacząc, że to jest zadanie Starosty poprzez Powiatowy Urząd Pracy. Dziwię się tutaj, że Pan Starosta nie ma stosownych służb i takich rzeczy nie wychwytuje. Mam pewną wątpliwość, czy ten sukces to

jest rzeczywiście Pana Prezydenta. Może jest po części, ale to w tym układzie zbędny jest Powiatowy Urząd Pracy. W związku z tym prosiłbym o to, żeby Dyrektor Urzędu Pracy przedstawił informację jak wspomógł Miasto Inowrocław w zakresie likwidacji skutków bezrobocia, po rozpadających się chociażby zakładach pracy. Nie podnosiłbym w ogóle tego tematu, ale Pan Prezydent chwalił się również, że rośnie zamożność mieszkańców, coraz wyższe mają pensje i jest świetna oferta edukacyjna, po części my za nią odpowiadamy. Wiemy również, że Prezydent podważał tę ofertę edukacyjną w Inowrocławiu, chociażby patrząc na gimnazjum i liceum. Najnowszy mało „odtrąbiony” sondaż miesięcznika pisma samorządu terytorialnego „Wspólnota”, który mówi o tym, że Inowrocław ubożeje, a konkretnie jego mieszkańcy. Straciliśmy pozycję jako Miasto Inowrocław w stosunku do innych miast, chociażby do Mogilna, jeśli chodzi o wskaźnik jaki przypada na jednego mieszkańca. Trochę mnie to zasmuciło, bo ma wpływ na cały obszar Powiatu. Prosiłbym może, żeby służby prasowe czy Pan Starosta sam w jakiś sposób zebrał te informacje i może na kolejnej sesji wyjaśnił mieszkańcom, że rzeczywiście ubożejemy oraz jaki to ma wpływ na rozwój Powiatu. Nikt tutaj nie odnosi się do tego, że to jest nieprawda. Tam był sukces, tu jest niedobrze, w związku z tym dobrze byłoby, abyśmy jakąś informację na ten temat uzyskali. Zależy mi na tym, aby Powiatowy Urząd Pracy w tej kwestii przygotował materiał w kontekście tego, co na przestrzeni lat działo się w Mieście i miało tutaj wpływ. Może by pomyśleć o innej strategii czy o czymkolwiek w kontekście bezrobocia i naszej zamożności, bo ma wpływ na wiele rzeczy”.

Radna Wiesława Pawłowska zapytała o teren przy ulicy Krzywoustego – Św. Ducha po byłym domu dziecka, częściowo sprzedanym. „Do końca nie wiem w jakim stanie prawnym jest w tej chwili ta nieruchomość, niemniej chwasty są już prawie na wysokości płotu. Chciałabym poprosić o wyjaśnienie, czy znalazł ten teren swojego właściciela, jeśli tak, czy my jako były właściciel nie moglibyśmy na niego podzielać, żeby ten teren nie szpecił naszej ulicy”.

Proszę rozpatrzyć zgłoszone interpelacje i zapytania w myśl postanowień § 19 Statutu Powiatu Inowrocławskiego.

Przewodniczący  
Rady Powiatu Inowrocławskiego

Ryszard Jagodziński

